
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,452 26,378 2,074

1.기타 교직원보수 20,558 20,558 0

1.교직원대체인건비 19,558 19,558 0

1.기간제교원인건비 19,558 19,558 0

1.기간제근로자인건비 19,558 19,558 0

2.기타수당 1,000 1,000 0

1.순회교사제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 700 700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,894 5,820 2,074

1.교직원역량강화 2,800 2,000 800

1.직무연수 2,800 2,000 800

1.교직원복지비 2,800 2,000 800 교육경비(직무연수지원) : 80,000원*10명= 800,000

2.교직원복지 5,094 3,820 1,274

1.퇴임식,스승의날행사 560 560 0

1.교직원복지비 280 280 0

2.일반업무추진비 280 280 0

2.교직원문화행사 3,274 2,000 1,274

1.일반수용비 3,274 2,000 1,274 교육과정워크숍운영비 : 637,000원*2회= 1,274,000

3.교직원생일기념 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.학생복지/교육격차 해소 517,028 506,461 10,567

1.급식 관리 365,584 357,830 7,754

1.학교급식운영 365,584 357,830 7,754

1.조리원인건비 1,850 1,200 650

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 650 0 650
(성립전_2추)(목적)폐암검진비 : 130,000

원*5명=
650,000

2.급식재료구입비 254,547 253,885 662
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1.급식용식재료비 254,547 253,885 662 (목적)식품비(학생) : 662,000원*1식= 662,000

3.급식운영비 73,563 79,161 -5,598

1.일반수용비 33,986 39,584 -5,598 (목적)급식소모품 : -5,598,000원*1식= -5,598,000

2.비품구입비 39,577 39,577 0

4.대체인건비 4,350 3,284 1,066

1.기간제근로자인건비 4,350 3,284 1,066
(성립전_2추)(목적)조리원 대체인건비 : 

1,066,000원*1식=
1,066,000

5.친환경농산물지원 31,274 20,300 10,974

1.급식용식재료비 31,274 20,300 10,974
(목적)친환경농산물구입 : 9,823,000원*1

식=
9,823,000

(목적)유정란 : 1,151,000원*1식= 1,151,000

2.보건관리 27,859 25,082 2,777

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,159 11,882 3,277

1.학생건강검사 4,827 4,907 -80

1.학생복지비 4,827 4,907 -80 학생건강검진차량유류비 : -80,000원*1회= -80,000

2.보건실운영 5,355 5,275 80

1.운영수당 855 1,825 -970 학생 성폭력강사비 : -520,000원*1회= -520,000

교직원심폐소생술교육 강사비     : 

-450,000원*1회=
-450,000

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 3,450 2,850 600 약품구입 : 600,000원*1회= 600,000

4.비품구입비 450 0 450 비품 : 450,000원*1회= 450,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
1,100 1,100 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

4.위생용품지원금 3,277 0 3,277

1.학생복지비 3,277 0 3,277
(성립전_2추)(목적)여학생위생용품 : 

19,980원*164명=
3,277,000

5.교직원건강검사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학교환경위생관리 12,700 13,200 -500

1.먹는물관리 4,320 4,320 0
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1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 7,500 8,000 -500

1.일반수용비 7,500 8,000 -500 (경상)공기정화장치용역비 : -500,000원= -500,000

3.학생복지 123,585 123,549 36

1.교육복지우선 36,950 36,950 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 34,750 34,750 0

1.일반수용비 776 776 0

2.운영수당 480 480 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 30,794 30,794 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 700 700 0

2.학생복지운영 86,635 86,599 36

1.졸업앨범제작 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

2.학생교과서구입 26,685 26,649 36

1.교육운영비 26,685 26,649 36 (경상)교과서(학생) : 36,000원*1명= 36,000

3.학생교복구입 32,400 32,400 0

1.학생복지비 32,400 32,400 0

4.전북에듀페이운영 21,600 21,600 0

1.학생복지비 21,600 21,600 0

3.기본적 교육활동 199,165 179,074 20,091

1.교과 활동 66,632 67,022 -390

1.교과활동지원 40,484 41,161 -677
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1.교사용교과서(지도서)구입 1,346 2,023 -677

1.교육운영비 1,346 2,023 -677
(경상)교과서도서 분배경비 : 12,000원*1

회=
12,000

(경상)교과서,지도서(교사) : -689,000원 

=
-689,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.중고교방과후프로그램지원(지

자체)
5,000 5,000 0

1.기타수당 3,906 3,906 0

2.교육운영비 1,094 1,094 0

4.기초학력쑥쑥캠프 2,250 2,250 0

1.운영수당 200 0 200 (목적)강사비 : 200,000원*1식= 200,000

2.교육운영비 2,050 2,250 -200 (목적)체험비 : 10,600원*20명= 212,000

(목적)차량비 : -780,000원*1식= -780,000

(목적)숙박비 : -100,000원*1회= -100,000

(목적)자료제작 : -11,000원*4개= -44,000

(목적)식간식 : 12,800원*40명= 512,000

5.두드림학교 운영지원 8,000 8,000 0

1.기타수당 3,192 4,442 -1,250 (경상)일과중강사비 : -31,000원*38시간= -1,178,000

(경상)일과후강사비 : -36,000원*2시간= -72,000

2.운영수당 800 0 800 (경상)강사비 : 200,000원*4회= 800,000

3.교육운영비 3,966 3,558 408 (경상)식간식비 : -192,200원*10회= -1,922,000

(경상)프로그램 운영비 : -550,000원*2회= -1,100,000

(경상)학습부진원인 진단비 : 200,000원*1

회=
200,000

(경상)교통비 : 1,130,000원*1힉= 1,130,000

(경상)체험비 : 7,000원*10명= 70,000

(경상)교육용품비 : 20,300원*100명= 2,030,000

4.일반업무추진비 42 0 42
(경상)학습지원대상학생 지원협의회 : 

21,000원*2회=
42,000

6.중등교과보충프로그램 21,188 21,188 0

1.기타수당 15,332 17,618 -2,286 (목적)일과중 강사비 : -31,000원*90시간= -2,790,000
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(목적)일과후 강사비 : 36,000원*14시간= 504,000

2.교육운영비 5,856 3,570 2,286 (목적)교육용품 : 24,600원*30명= 738,000

(목적)학생간식비 : 154,800원*10회= 1,548,000

7.학습습관형성 1,200 1,200 0

1.기타수당 964 964 0

2.교육운영비 186 186 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

6.체육 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 850 850 0

2.학교체육활성화 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.예술 교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 4,150 4,150 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

8.외국어 교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 850 850 0

9.특수교육교과활동 5,945 5,658 287

1.교과운영 5,658 5,658 0

1.교육운영비 5,608 5,608 0

2.일반업무추진비 50 50 0

2.특수교육대상자통학비 287 0 287

1.학생복지비 287 0 287
(성립전_2추)(목적)통학지원비 : 287,000

원*1식=
287,000

10.전문 교과활동 3,533 3,533 0

1.전문교과운영 3,533 3,533 0

1.교육운영비 3,533 3,533 0

2.창의적 체험활동 120,821 100,340 20,481

1.자율활동 17,950 17,950 0

1.학예회 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.학생자치 활동지원 2,550 2,550 0
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1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.현장체험학습활동 79,751 67,870 11,881

1.수련활동 20,800 20,800 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 20,300 20,300 0

2.현장학습 17,320 17,320 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 16,820 16,820 0

3.2학년 현장체험학습비 지원 37,263 29,750 7,513

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 36,763 29,250 7,513 (수익)2학년숙박비 : 65,900원*114명= 7,513,000

4.교수학습환경개선비 4,368 0 4,368

1.여비 286 0 286
(성립전_2추)(목적)인솔교사식비 : 13,000

원*22명=
286,000

2.교육운영비 4,082 0 4,082
(성립전_2추)(목적)학생식사비 : 11,000원

*314명=
3,454,000

(성립전_2추)(목적)학생간식비 : 2,000원

*314명=
628,000

3.동아리활동 11,210 2,610 8,600

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학교스포츠클럽활동 8,600 0 8,600

1.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_2추)(목적)대회참가및유니폼 : 

66,000원*30명=
1,980,000

(성립전_2추)(목적)식간식비 : 5,000원

*108명*3회=
1,620,000

(성립전_2추)(목적)체육용품 : 500,000원

*10종=
5,000,000

3.토요스포츠강사인건비 910 910 0

1.기타수당 910 910 0

4.진로활동 11,910 11,910 0

1.진로체험활동 11,910 11,910 0

1.교육운영비 11,625 11,910 -285 (경상)체험비 : 15,830원*100명= 1,583,000

(경상)강사비 : -3,140,000원= -3,140,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)중3진로연교육 운영지원 강사비 : 

-795,000원=
-795,000

(경상)중3진로연교육 운영지원 체험비 : 

-795,000원=
-795,000

(경상)고교학점제 특강비 : 159,000원*4반

=
636,000

(경상)진로코칭 특강비 : 91,000원*4반= 364,000

(경상)중3진로연계교육 운영지원 간식비 :

 5,000원*106명=
530,000

(경상)체험간식비 : 3,000원*222명*2회= 1,332,000

2.목적사업업무추진비 285 0 285 (경상)협의회비 : 15,000원*15명= 225,000

(경상)중3진로연계교육 운영지원 협의회비

 : 12,000원*5명=
60,000

3.자유학기(년) 활동 11,712 11,712 0

1.자유학기(년)제활동 11,712 11,712 0

1.진로탐색활동 5,876 5,876 0

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

2.주제선택활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.교과활동 1,036 1,036 0

1.교육운영비 1,036 1,036 0

4.교사연수 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 92,645 81,137 11,508

1.방과후학교 운영 20,700 20,700 0

1.방과후학교운영 20,700 20,700 0

1.교과프로그램 20,700 20,700 0

1.운영수당 16,027 16,027 0

2.교육운영비 4,073 4,073 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

2.독서활동 16,118 13,390 2,728
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1.독서활동운영 16,118 13,390 2,728

1.도서구입 10,090 10,090 0

1.도서구입비 10,090 10,090 0

2.도서관운영 6,028 3,300 2,728

1.운영수당 744 0 744 강사비 : 37,000원*12시간= 444,000

보조강사 : 25,000원*12시간= 300,000

2.교육운영비 5,284 3,300 1,984 도서구입(학생) : 15,000원*32명*2종= 960,000

학생식비 : 11,000원*32명*2회= 704,000

학생간식 : 5,000원*32명*2회= 320,000

3.교기육성 53,607 44,927 8,680

1.교기운영 53,607 44,927 8,680

1.사격부운영 12,200 12,200 0

1.기간제근로자인건비 3,060 3,060 0

2.교육운영비 9,140 9,140 0

2.학교운동부지도자인건비 22,447 22,447 0

1.기간제근로자인건비 17,908 17,908 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제교원법정부담금 2,339 2,339 0

3.육성종목교통비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.육성종목운영비 7,580 0 7,580

1.교육운영비 7,580 0 7,580
(성립전_2추)(목적)식간식비 : 1,980,000

원*1식=
1,980,000

(성립전_2추)(목적)운동복구입 : 200,000

원*8명=
1,600,000

(성립전_2추)(목적)하계강화훈련련식비 : 

11,000원*8명*25식=
2,200,000

(성립전_2추)(목적)하계강화훈련간식비 : 

5,000원*8명*20식=
800,000

(성립전_2추)(목적)하계강화훈련특식비 : 

25,000원*8명*5식=
1,000,000

5.예체능특기육성지원사업보조

금(사격)
5,580 5,580 0
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1.교육운영비 5,580 5,580 0

6.전국소년체육대회참가선수훈

련비
3,300 2,200 1,100

1.교육운영비 3,300 2,200 1,100
(성립전_2추)(목적)단복비 : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)(목적)대회출전비 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_2추)(목적)식간식비 : 500,000원

*1식=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,220 2,120 100

1.기타선택적교육운영 1,600 1,500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 30 0 30
(성립전_2추)(지원)실습물품구입 : 30,000

원*1회=
30,000

2.목적사업업무추진비 70 0 70
(성립전_2추)(지원)간담회 : 70,000원*1식

=
70,000

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 620 620 0

1.다문화교육프로그램운영 620 620 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 266,691 250,499 16,192

1.교무업무 운영 20,006 19,634 372

1.교무학사운영 20,006 19,634 372

1.교무학사운영 2,236 2,236 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 1,886 1,886 0

2.교육활동홍보 2,738 2,738 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0

2.일반업무추진비 850 850 0

3.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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4.교육과정평가 772 400 372

1.교육운영비 572 200 372
OMR카드,봉투,컴퓨터용사인펜,자석 등 : 

372,000원*1종=
372,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

2.학생복지비 100 100 0

6.학교자치활동지원 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.전문적학습공동체의날 1,190 1,190 0

1.일반수용비 740 740 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

8.전문적학습공동체 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

9.교육과정내실화 3,900 3,900 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.일반수용비 594 594 0

3.교육운영비 1,386 1,386 0

4.목적사업업무추진비 720 720 0

2.생활지도운영 43,550 37,230 6,320

1.학생생활상담지도 3,800 3,800 0

1.상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.위클래스 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 35,070 31,170 3,900

1.학교폭력관련연수지원 1,450 1,450 0
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1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 15,700 11,800 3,900

1.운영수당 7,677 7,677 0

2.교육운영비 7,460 3,560 3,900
(성립전_2추)(목적)따뜻한학급만들기프로

그램 : 300,000원*13학급=
3,900,000

3.기간제근로자법정부담금 323 323 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

3.불법카메라 점검 지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.사제동행 운영 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.민주시민교육 운영 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

7.교원치유중점학교운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.목적사업업무추진비 725 725 0

8.인성교육중점학교 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 4,680 2,260 2,420

1.안전교육 4,680 2,260 2,420

1.교육운영비 4,680 2,260 2,420
(성립전_2추)(목적)교통안전체험 : 22,000

원*110명=
2,420,000

3.연구학교 운영 8,400 3,400 5,000

1.연구학교운영 8,400 3,400 5,000

1.학교군운영 8,400 3,400 5,000
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(경상)학생회실 운영물품 : 150,000원*10

종=
1,500,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생복지비 900 900 0

4.기타자산취득비 3,500 0 3,500 (경상)학교틈새공간비품 : 500,000원*7대= 3,500,000

4.학습지원실 운영 23,300 18,800 4,500

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 900 900 0

2.정보화실운영 21,300 16,800 4,500

1.학교정보화지원 16,800 16,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0 교육정보소모품 : -300,000원 = -300,000

대회참가경비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

정보부활동경비 : 10,000원*5명*2회= 100,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.에듀테크지원 4,500 0 4,500

1.일반수용비 3,550 0 3,550
(성립전_2추)(목적)APP구독비 : 71,000원

*10계정*5종=
3,550,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)(목적)강사비 : 250,000원*2

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 15,000원

*15명*2회=
450,000

5.교육여건 개선 171,435 171,435 0

1.교육환경개선 171,435 171,435 0

1.교실환경개선 13,915 13,915 0

1.비품구입비 13,915 13,915 0

2.가사실현대화 55,732 35,000 20,732

1.일반수용비 12,725 7,000 5,725
(목적)가사실 전기 공사 : 1,393,000원*1

식=
1,393,000

(목적)가사실 소모품 : 433,200원*10종= 4,332,000

2.시설비 14,047 19,000 -4,953
(목적)가사실 현대화 공사 : -4,953,000원

=
-4,953,000
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3.비품구입비 28,960 9,000 19,960 (목적)가사실 비품 : 1,996,000원*10종= 19,960,000

3.강당방송시설 개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 24,900 24,900 0

4.계단 논슬립 설치 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

5.홍보 전광판 설치 20,000 20,000 0

1.기타자산취득비 20,000 20,000 0

6.교실 복합공간 현대화 19,725 30,000 -10,275

1.일반수용비 825 4,800 -3,975 (목적)복합공간 소수선 : -1,500,000원= -1,500,000

(목적)복합공간 소모품 : -2,475,000원 = -2,475,000

2.비품구입비 18,900 25,200 -6,300 (목적)복합공간 의자 : -5,420,000원 = -5,420,000

(목적)복합공간 캐비넷 : -880,000원= -880,000

7.교사 휴게실 현대화 9,543 20,000 -10,457

1.일반수용비 6,260 8,000 -1,740
(목적)교직원 휴게실 수선 : 1,660,000원

*1식=
1,660,000

(목적)교직원 휴게실 소모품 : -3,400,000

원=
-3,400,000

2.시설비 3,283 0 3,283
(목적)교직원 휴게실 공사 : 3,283,000원

*1식=
3,283,000

3.비품구입비 0 12,000 -12,000
(목적)교직원 휴게실 비품 : -12,000,000

원=
-12,000,000

8.체육문화 공간조성 12,520 12,520 0

1.기타자산취득비 12,520 12,520 0

6.학교 일반운영 204,867 199,567 5,300

1.학교기관 운영 82,427 77,127 5,300

1.부서기본운영 50,603 45,303 5,300

1.교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 3,856 3,856 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 33,178 27,878 5,300

1.일반수용비 7,964 7,964 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 18,400 18,400 0

4.일반업무추진비 764 764 0

5.비품구입비 5,800 500 5,300 등사기 : 5,300,000원*1대= 5,300,000

3.교무부운영 10,425 10,425 0

1.일반수용비 9,625 9,625 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 31,824 31,824 0

1.청소원인건비 24,095 24,095 0

1.공무직인건비 21,815 21,815 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 1,980 1,980 0

2.특수교육지도사인건비 90 90 0

1.공무직인건비 90 90 0

3.교무실무사인건비 105 105 0

1.공무직인건비 105 105 0

4.시설관리원인건비 7,534 7,534 0

1.공무직인건비 7,234 7,234 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 119,890 119,890 0

1.학교시설장비유지 119,890 119,890 0

1.공공요금및제세공과금 66,880 66,880 0

1.전기요금 46,000 46,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 12,480 12,480 0

3.시설관리용역 9,612 9,612 0

1.일반수용비 9,612 9,612 0

4.시설일반관리 14,997 14,997 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,400 2,400 0

2.일반수용비 12,597 12,597 0

5.화장실관리 2,081 2,081 0

1.일반수용비 2,081 2,081 0

6.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

7.검정고시시험장경비 23,080 23,080 0

1.일반수용비 23,080 23,080 0

3.학교운영 협력 2,550 2,550 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,550 1,550 0

1.학부모회운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 600 600 0

4.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 9,500 9,500 0

1.시설확충 및 개선 9,500 9,500 0

1.시설확충및개선 9,500 9,500 0

1.가로등 설치 6,090 6,090 0

1.기타자산취득비 6,090 6,090 0

2.가로등 보수 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

세출합계 1,318,348 1,252,616 65,732
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